Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 24/03/2015

Ata no 15/15

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois .mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se

em Sessão Plenária, na saia Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da

Junta Comercial do. Estado do Rio Grande do Sul, sita .à Av. Júlio de Castilhos, 120,

nesta capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo

Sérgio Mazzardo que Saudou a Diretora da Assessoria Técnica Fabiane Stefani Fetter,

além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão,

O Sr. Presidente justificou as ausências do Secretário-Geral José Tadeu Jacoby, e do

Diretor de Registro Jorge Otacilio Diehl, comunicando que estavam numa reunião no

SEBRAE tratando da digitalização de 100% do nosso acervo. Em prosseguimento, o Sr.

Presidente passou à análiSe da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 24-03-2015, PROTOCOLO N° 15/058870-4, LEVANTAMENTO DE «o

RESTRIÇÃO. EMPRESA: AGROPECUÁRIA MARIA BERNARDA LTDA. NIRE 43 2 0659222-7.

PROCESSO N°: 011/1 010002976-3, COMARCA: CRUZ ALTA/RS, PROTOCOLO N" 15/058869-0,

LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  ORAL CEE E ORAL CLEAN CLÍNICA

ODONTOLÓGICA LTDA. NIRE 43 2 0677578-0, PROCESSO N°: 011/1.03.0002976-3, COMARC

CRUZ AUTA/RS,, PROTOCOLO N° 15/058868-2, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTA.

EMPRESA: MANCO PRODUTORA DE VINHOS LTDA.  N1RE 43 2 0076947-8, PROCESSO N°.

010/1.05.0030002-2, COMARCA: CAXIAS DO SUURS, PROTOCOLO N° 15/058867-4, VEDAÇÃO

DE NEGOCIAÇÃO DAS QUOTAS SOCIAIS DE LEO BEONE NUNES MARTINS. EMPRESA:  S. J.

crA SF.RVICOS FUNERÁRIOS LTDA.  N1RE 43 2 0707208-1, PROCESSO N°: 022/1.14.0014962-0,

COMARCA: PELOTAS/RS, PROTOCOLO N° 15/058866-6, IN.D1SPONIBILIDADE DE BENS DA

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

EMPRESA. EMPRESA:  MÓVEIS MAGNUS LTDA. NIRE 43 2 0197391-5, PROCESSO N°:

101/1.09.0001159-7, COMARCA: GRAMADO/RS, PROTOCOLO N° 15/058865-8, PENHORA DE

QUOTAS DE ATILA KAHMANN GENEHR. EMPRESA:  MAGOWEB 1VIARKETING DIGITAL

LTDA. NIRE 43 2 0370834-8, PROCESSO N°: 026/3.14.0001117-3, COMARCA: SANTA CRUZ DO

SI.JL/RS, PROTOCOLO N° 15/058864-0, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  FAGTON

COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. NIRE 43 2 0444408-5, PROCESSO N°: 019/1.05.0019088-7,

COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/058863-1, DECRETAÇÃO DE

FALÊNCIA EMPRESA:  POLYTERM INDUSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA.  NIRE: 43 2 0586938-1,

PROCESSO 1\1°: 019/1.08.0009952-4, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N°

15/058862-3. DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  BCB COUROS COMÉRCIO DE

COUROS LTDA.  NIRE 43 2 0066629-6, PROCESSO N°: 019/1.13.0004555-5, COMARCA: NOVO

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/058861-5, CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL:

EMPRESA: AC FERREIRA TERRAPLANAGEM EIRELL NIRE: 43 6 0011259-0, PROCESSO N°:

010/1.14.0033839-5, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/058878-0.

LEVAN'TAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS. EMPRESA:  PLUMA SOLADOS DE

POLIURETANO LTDA.  NIRE 43 2 0321623-2, PROCESSO N°: 087/1.02.0003558-0, COMARCA:

CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N° 15/058879-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE CELON1 F

PACHECO. EMPRESA:  CELONI F PACHECO, NIRE 43 1 0552864-7, PROCESSO N°:

087/1.05.0001534-7. COMARCA: CAMPO BOM/RS. Dando prosseguimento à Sessão

Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 14/15, de 19-03-2015. Em regime de

votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. Fo

passada a palavra ao Vogal Marcelo A. Maraninchi que colocou sua preocupação em

relação aos usuários, no sentido da padronização dos entendimentos, no tocante à

transformação de empresário em sociedade. Mesmo tendo a Resolução No 001/14

JUCERGS disciplinado a matéria, ainda não está uniformizado o entendimento sobre a

forma de constituição da nova sociedade exclusivamente com o acervo do empresário.

Da mesma forma, a questão da adequação do capital da Eireli, no caso de qualquer

alteração contratual. O Vogal Dennis B. Koch também se manifestou dizendo que no

caso da transformação deve ser dito o que está acontecendo com o patrimônio.Tanto

Vogal Marcelo A. Maraninchi corno o Sr. Presidente entenderam que estes assuntos

4.

% deverão ser tratados com a presenç. I,  Diretor de Registro, Jorge Diehl, e do analista
1

i(f21  rt557

N NEUMANN
Vogal

ITACIR AMAURI FLORES
Vogal

Vogal

JONI ALBER- 0-MAT1E
Vogal

HI

UREWB:TEIX EIRA
Vogal

4272-77
MARLENE T. ,HA-)SOTT

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

técnico Cézar R. R Cardoso. Colocada novamente a palavra à disposição e como

ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, é assinada

por todos.

RAMIRO ANTÔNIO LEDUR
Vogal

TASSIRO A. FRACASSO
Vogal

-
NO ZOUVI

Vogal

RDO MAIA
Vogal

"

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

u—ar0

PAULO RO 	KOPSCHINA ZÉLI 	. HOCS AN
V gal '

FABIA L S FANI FETTER
Diretora da AT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004